
 
 
 
 
 
 
 

 

Area III – Didattica e Ricerca
Unità Organizzativa: Ufficio Formazione Post Laurea
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Coordinatore: dott. Giovanni Salzano
Responsabile del procedimento: dott. Giovanni Salzano
Responsabile dell’istruttoria: dott. Giovanni Salzano

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

Tel. 089/966242
PEC: ammicent@pec.unisa.it 

PEO: ufforpla@unisa.it  

 
 

 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTI gli artt. 17 e 39 dello Statuto dell’Università degli Studi di 
Salerno; 

VISTO l’art. 4 della L. 3 luglio 1998, n° 210; 

VISTO l’art. 19 della L. 30 dicembre 2010, n° 240 (cd. Legge Gelmini); 

VISTI gli artt. 1 e 3 della L. 12 aprile 2022, n° 33; 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n° 226, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – del 29 
dicembre 2021, n° 308, con il quale è stato emanato il Regolamento 
Ministeriale in materia di Dottorato di Ricerca, recante modalità 
di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati; 

VISTO il D.M. 22 marzo 2022, n° 301, con il quale sono state emanate 
le Linee Guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato di 
ricerca; 

VISTO l’art. 7 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. 
1° aprile 2008, Rep. n° 1043, Prot. n° 19161, modificato con D.R. 
21 dicembre 2011, Rep. n° 3141, Prot. n° 51173, con D.R. 7 maggio 
2013, Rep. n° 1310, Prot. n° 24718, con D.R. 4 maggio 2018, Rep. 
n° 3619, Prot. n° 98508, e successivamente con D.R. 10 settembre 
2018, Rep. n° 6954, Prot. n° 190846; 

VISTO il D.R. 9 marzo 2022, Rep. n° 471, Prot. n° 84577, con il quale 
è stato emanato il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato 
di Ricerca; 

VISTO il D.R. 24 marzo 2025, Rep. n° 647, Prot. n° 95730, con il quale 
è stato emanato il Codice Etico e di Comportamento 
dell’Università degli Studi di Salerno; 

VISTO il D.R. 4 Luglio 2025, Rep. n° 1385, Prot. n° 265342 del, , con 
il quale è stato istituito il XLI Ciclo dei Corsi di Dottorato 
di Ricerca con sede amministrativa presso l’Ateneo e, per 
l’effetto, è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per 
l’ammissione ai corsi; 

RILEVATO che in data 29 agosto 2025, ore 15:00 (ora italiana), scadrà il 
termine per la presentazione delle domande di ammissione al 
predetto concorso pubblico; 

ACQUISITA la nota del 28 agosto 2025 con la quale il Responsabile 
dell’Ufficio Sistemi Tecnologici rappresenta che, a causa di un 

  Area III – Didattica e Ricerca

  UOR: Ufficio Formazione Post laurea

mailto:ammicent@pec.unisa.it
mailto:ufforpla@unisa.it


 
 
 
 
 
 

 

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: Dott.ssa Chiara Turco 
Coordinatore: Dott. Gennaro Daniele
Unità organizzativa: Ufficio Formazione Post Laurea
Responsabile del procedimento: Dott. Giovanni 
Salzano
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Giovanni Salzano

Area III – Didattica e Ricerca
Dirigente: Dott.ssa Chiara Turco 
Coordinatore: Dott. Gennaro Daniele
Unità organizzativa: Ufficio Formazione Post Laurea
Responsabile del procedimento: Dott. Giovanni 
Salzano
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Giovanni Salzano

improrogabile e indifferibile aggiornamento tecnico della 
piattaforma di autenticazione ESSE3, potrebbero verificarsi 
difficoltà di accesso per taluni account, e che tali difficoltà 
possono determinare o potranno determinare interruzioni di 
accesso i servizi on line studenti; 

CONSIDERATO che l’interruzione di accesso i servizi on line studenti potrebbe 
conseguentemente pregiudicare la regolare presentazione delle 
domande telematiche di ammissione al concorso previo utilizzo 
della piattaforma di autenticazione ESSE3; 

RISCONTRATA la necessità di garantire comunque ai candidati di presentare la 
domanda telematica di ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 
con sede amministrativa presso l’Ateneo previo utilizzo della 
piattaforma di autenticazione ESSE3; 

RITENUTA l’opportunità di autorizzare la proroga della scadenza del 
termine per la presentazione delle predette domande sino alle 
ore 15:00 (ora italiana) del giorno 05 settembre 2025 al fine di 
consentire l’aggiornamento tecnico della piattaforma di 
autenticazione ESSE3; 

 
D E C R E T A 

 

Per le motivazioni descritte in premessa, è disposta la proroga della 
scadenza del termine per la presentazione delle domande di ammissione alla 
selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’accesso ai Corsi di Dottorati 
di Ricerca (XLI Ciclo) con sede amministrativa presso l’Ateneo. 

Le predette domande dovranno essere presentate, con le modalità di cui agli 
artt. 3, 4 e 5 del bando di concorso, entro e non oltre le ore 15:00 (ora 
italiana) del giorno 05 settembre 2025. 
 

For the reasons described in the introduction, the deadline to apply for 
the public competition, by evaluation and interview, for the admission to 
the PhD courses (XLI Cicle) ha been delayed.  

Application must be submitted not later than September 09th, 2025, at 15:00 
(Italy local time). 

 
IL RETTORE 

Vincenzo LOIA 
firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 

82/2005 


		2025-08-29T13:07:33+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-09-01T10:00:05+0200
	IT
	Annalisa Sodano




